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N. Mes Día  Fecha Hora

143 Febrero Miércoles 25 02:00:00 p. m.

144 Abril Miércoles 27 02:00:00 p. m.

145 Junio Miércoles 29 02:00:00 p. m.

146 Agosto Miércoles 24 02:00:00 p. m.

147 Octubre Miércoles 26 02:00:00 p. m.

148 Diciembre Miércoles 21 02:00:00 p. m.



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 



 



 

 



 



 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

Departamento 2020 2021 Crecimiento 

Amazonas 75 79 5% 



 

Antioquia 6.725 6.927 3% 

Arauca 1.892 1.968 4% 

Atlántico 3.753 3.941 5% 

Bolívar 3.182 3.309 4% 

Boyacá 4.482 4.527 1% 

Caldas 3.699 4.400 19% 

Caquetá 3.331 3.531 6% 

Casanare 3.951 4.149 5% 

Cauca  2.686 2.767 3% 

Cesar 3.040 3.162 4% 

Chocó  2.095 2.116 1% 

Córdoba 6.017 9.321 55% 

Cundinamarca 5.583 5.750 3% 

Guaviare 96 102 6% 

La Guajira 1.901 1.938 2% 

Huila 67.637 73.048 8% 

Magdalena 1.724 1.758 2% 

Meta 18.750 20.813 11% 

Nariño 2.904 2.991 3% 

Norte de Santander 999 1.009 1% 

Putumayo 1.412 1.453 3% 

Quindío 192 202 5% 

Santander 2.304 2.327 1% 

Risaralda 1.710 1.847 8% 

Sucre 3.306 3.405 3% 

Tolima 16.185 17.156 6% 

Valle del Cauca 4.318 4.534 5% 

Vaupés  117 125 7% 

Vichada 1 3 200% 

Total 174.067 188.658   
                          Fuente: sioc.minagricultura.gov.co-Bullets- Acuicultura 



 



 



 

                                  

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 



 

 

 

 

 

 

      Fuente: sioc.minagricultura.gov.co-Bullets- Acuicultura 



 

 

 

 

 

 



 

Producto Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiem Octubre Noviem Diciembre Promedio

Cachama 

entera 

fresca

$8.400 $8.747 $8.754 $8.771 $8.305 $8.368 $8.743 $9.200 $9.212 $9.241 $9.389 $9.035 $8.847

Tilapia roja 

entera 

congelada

$12.201 $12.113 $12.559 $12.706 $13.643 $13.590 $13.662 $13.802 $13.538 $13.222 $13.132 $12.734 $13.075

Tilapia roja 

entera 

fresca

$9.938 $9.879 $10.519 $11.132 $11.399 $11.287 $10.659 $10.729 $10.597 $10.193 $10.007 $9.911 $10.521

Trucha en 

corte 

Mariposa

$15.053 $14.893 $15.390 $16.089 $17.465 $17.524 $18.519 $20.029 $20.469 $20.505 $20.480 $20.718 $18.095

Trucha 

entera 

fresca 

$13.000 $13.000 $13.650 $15.000 $13.700 $14.000 $14.125 $14.500 $14.750 $15.458 $14.118

Basa Filete 

congelado 

importado

$10.059 $10.183 $10.142 $10.110 $10.047 $10.126 $10.742 $11.459 $11.780 $12.597 $12.903 $12.970 $11.093



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                           

 

 

 

 

 

Producto 
% 
Crecimiento 

Cachama entera fresca 8% 

Tilapia roja entera congelada 4% 

Tilapia roja entera fresca -0,3% 

Trucha en corte Mariposa 38% 

Trucha entera fresca (Pasto) 19% 
Basa Filete congelado 
importado 29% 



 

 

 

Al evaluar el porcentaje de crecimiento en los precios al consumidor del kilogramo de 

pescados durante el 2021, observamos: 

 El kilogramo de Trucha en corte mariposa fue el que precio que tuvo un mayor 

porcentaje de crecimiento (38%), de enero a diciembre del 2021 

 En segundo lugar, encontramos el kilo de filete de basa que presento un 

crecimiento del 29% en el 2021. 

 En tercer lugar, encontramos el precio del kilo de Trucha entera fresca que 

presentó un crecimiento del 19% entre enero a diciembre del 2021. 

 En cuarto lugar, encontramos el kilogramo de tilapia entera congelada que tan 

solo mostro un crecimiento del 4% durante el 2021 

 Y se puede observar que desafortunadamente el valor del kilogramo de tilapia 

entera fresca mostró un decrecimiento del 0,3% al comparar los precios que se 

reportaron en enero del 2021 y los de diciembre del mismo año. 

 



 

                         

                                      

 

Fuente: FEDEACUA 2020 y sioc.minagricultura.gov.co-Bullets- Acuicultura 

 

 

 

 

Producto 2020 2021
% 

Crecimiento

Cachama entera 

fresca
$7.936 $8.847 11%

Tilapia roja entera 

congelada
$11.200 $13.075 17%

Tilapia roja entera 

fresca
$9.231 $10.521 14%

Trucha en corte 

Mariposa
$14.925 $18.095 21%



 

Al evaluar el porcentaje de crecimiento en los precios al consumidor del kilogramo de 

pescados, entre el año 2020 y el año 2021, observamos: 

 El kilogramo de Trucha en corte mariposa fue el que precio que tuvo un mayor 

porcentaje de crecimiento (21%), porque pasó de un valor promedio de $14.925 

en el 2020 a un valor promedio kilo de $18.095 en el 2021. 

 En segundo lugar, encontramos el kilo de Tilapia entera roja congelada, que 

presento un crecimiento del 17% en el 2021.Pasando de un valor promedio de 

$11.200 en el 2020 a un precio de $13.075 en el 2021. 

 En tercer lugar, encontramos el precio del kilo de tilapia roja entera fresca que 

mostro un crecimiento del 14%, pasando de un valor promedio de kilo de $9.231 

en 2020 a $10.521 en el 2021. 

 En cuarto lugar, encontramos el precio del kilogramo de Cachama entera fresca, 

que reportó un crecimiento del 11%, entre el año 2020 y el 2021, cuando pasó 

de un valor promedio kilo de $7.936 en el 2020 a $8.847 en el 2021. 



 



 



 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

País 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 %

Estados Unidos 6.482 3.117 2.892 3.346 4.373 5.360 5.965 5.727 6.476 8.899 8.007 12.283
95%

Perú 109 0 0 0 1 61 0 0 9 160 257 253 2%

Reino Unido 30 0 0 0 0 0 0 0 0 33 81 90 1%

México 98 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

España 5 1 0 0 0 0 0 1 21 26 28 29 0,22%

Canadá 258 10 16 0 0 100 242 19 29 77 199 110 1%

Alemania 0 346 211 252 245 242 198 160 120 150 120 80 1%

Chile 0 14 0 0 0 0 2 3 4 7 11 15 0,12%

Ecuador 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 0,24%

Puerto Rico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0,02%

Cifras en toneladas. Fuente: DANE-DIAN. Cálculos: Gerencia de Inteligencia Competitiva - Colombia Productiva. - Última 

actualización: Marzo de 2022.



 

País 2021 %

Estados Unidos 12.283 95%

Perú 253 1,96%

Reino Unido 90 0,70%

México 0 0,00%

España 29 0,22%

Canadá 110 0,85%

Alemania 80 0,62%

Chile 15 0,12%

Ecuador 31 0,24%

Puerto Rico 3 0,02%

Total 12.894



 



 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

País 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Estados Unidos 746 262 294 817 834 1.010 709 725 883 1.112 1.399 1.112

Canadá 171 0 0 0 0 100 222 19 29 77 161 110

Alemania 0 346 211 252 245 242 198 160 120 150 120 80

Cifras en toneladas. Fuente: DANE-DIAN. Cálculos: Gerencia de Inteligencia Competitiva - Colombia Productiva. - Última actualización: Marzo 

de 2022.



 

Exportación de Trucha año 2021

Pais Toneladas %

Alemania 80 6%

Canadá 110 10%

Estados Unidos 1112 84%

Total 1302 100%



 

Año 

Acuicultura    Pesca 

  

Total  

Toneladas 
Valor CIF 
Miles $USD 

  

Toneladas 
Valor CIF 
Miles 
$USD 

Toneladas 
Valor CIF 
Miles $USD 

2013 28.289 83.599 59.662 141.310 87.951 224.909 

2014 32.387 103.711 64.374 158.852 96.761 262.563 

2015 31.209 85.986 62.880 126.429 94.089 212.415 

2016 38.155 97.560 57.637 119.805 95.792 217.365 

2017 32.584 93.233 48.957 110.205 81.541 203.438 

2018 32.160 99.303 60.405 135.634 92.565 234.937 

2019 30.771 102.674 61.319 126.593 92.090 229.267 

2020 33.963 86.340 53.047 114.413 87.010 200.753 

2021 49.134 140.679 65.817 156.914 114.951 297.593 

 

 

 

 



 

 

Año 
Acuicultura  Pesca Total 

Toneladas Toneladas Toneladas 

2013 28.289 59.662 87.951 
2014 32.387 64.374 96.761 
2015 31.209 62.880 94.089 
2016 38.155 57.637 95.792 
2017 32.584 48.957 81.541 
2018 32.160 60.405 92.565 
2019 30.771 61.319 92.090 
2020 33.963 53.047 87.010 
2021 49.134 65.817 114.951 



 

 

 



 

 

Año 
Acuicultura  Pesca Total  
Valor CIF Miles 
$USD 

Valor CIF Miles 
$USD 

Valor CIF Miles 
$USD 

2013 83.599 141.310 224.909 

2014 103.711 158.852 262.563 

2015 85.986 126.429 212.415 

2016 97.560 119.805 217.365 

2017 93.233 110.205 203.438 

2018 99.303 135.634 234.937 

2019 102.674 126.593 229.267 

2020 86.340 114.413 200.753 

2021 140.679 156.914 297.593 



 

País 2021 
% 
Participación 

  Tn   

China 8.310 96% 

Vietnam 186 2% 

Chile 97 1% 

Estados Unidos 31 0,4% 

Corea del Sur 23 0,3% 

Canadá 1 0,01% 



 

Producto 2020 2021 % Crecimiento

Filetes congelados de Tilapia roja 6325 7712 22%

Filetes de Tilapia  roja fresco o refrigerado 225 808 259%

Trucha Congelada 47 93 98%

Tilapia entera  Congelada 0 31 310%

Filetes de Truchas Frescos o refrigerados 4 17 325%

Filetes congelados de Truchas 8 4 -50%



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Año
 Importaciones 

Acuicultura (Tn)

 Exportaciones 

Acuicultura (Tn)

2019 30.771 8.721

2020 33.963 12.899

2021 49.134 14.626



 

 

 

 



 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 



 

 



 

 

 


